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Dippold Péter

Mátyás könyvtárától
a XXI. századi tudástárakig

Teljességre törekvés és közjó a könyvtárakban – 
mi lesz veled?

El´́oadásomban* a reneszánsz kor óta bekövetkezett fejl´́odésnek csak két jel-
lemz´́ojét vázolom fel a könyv- és könyvtártörténet területén, amelyek hatásai ma
is nagy befolyást gyakorolnak a könyvtáros és a könyves szakmára. Mindkét
terület a hozzáférhet´́oség kérdéskörébe tartozik.

A kiválasztott területek a következ´́ok:
● Hozzáférhet´́oség valamennyi megjelent m´́uhöz, azaz a teljességre való tö-

rekvés megvalósításának eszméje a történelem öt évszázada során.
● A hozzáférhet´́oség korlátainak változásai a hatalom cenzúrájától a mai szer-

z´́oi jogi szabályozásig.

Törekvés a tudás teljességének megismerésére –
járható még ez az út?

A reneszánsz korban gyökerezik az az olvasási, iskolázási szokások változá-
saiból, valamint a kulturális robbanásból következ´́o min´́oségi és mennyiségi nö-
vekedés, amely a megjelent könyvek és a gy´́ujtemények megnövekedett számával
mérhet´́o. A valódi változás a könyvnyomtatás elterjedésével következett be, ame-
lyet a könyv els´́o forradalmaként ismerünk. Maga a találmány nem el´́ozmények
nélkül jött létre, számos – az igények felismerése nyomán keletkezett – kísérlet
el´́ozte meg: a XV. század els´́o évtizedeiben az áttörés a „leveg´́oben lógott”. Tör-
téneti szempontból tehát nem véletlen, hanem egy hosszú folyamat eredménye,
hogy Gutenberg 1455-ben megjelentethette az els´́o jelent´́os európai nyomtatott
könyvet, a 42 soros Bibliát. 

A reneszánsz hatására már a nyomtatott könyv megjelenése el´́ott is megfigyel-
het´́o a nagyobb gy´́ujtemények kialakulása, amelyeket az uralkodók mellett (pél-
dául a firenzei Mediciek, Mátyás király, Kázmér lengyel király) tudósok is ala-

KÖNYVTÁRPOLITIKA

* Az el´́oadás Szombathelyen, a Magyar Könyvtárosok Egyesületének 40. vándorgy´́ulésén hang-
zott el.
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pítottak (pl. Bessarion, Pico Della Mirandola vagy Vitéz János). Hatalmas fejl´́o-
désnek indul a Vaticana könyvtára, amely harminc év alatt 300-ról 3500 kötetre
b´́ovül. A humanista könyvtár nem a mai értelemben vett szakkönyvtár, amely
folyamatosan begy´́ujti a tudomány legújabb eredményeit, hanem a klasszikus gö-
rög és római m´́uveket tartva igazi értéknek, azok teljes gy´́ujtésére törekedett,
létrehozván ezzel a tudás tárházát, az értékek összességét.

Ezt a törekvést támasztja alá gy´́ujteményi szinten I. Ferenc francia király 1537-es
kötelespéldány-rendelete, amely szerint minden Franciaországban nyomtatott m´́u-
b´́ol egy példányt a királyi könyvtárba be kell szolgáltatni. Az egyetemes teljesség
gondolata ezen a ponton került a területileg, helyileg definiálható teljesség szintjére.
Csakhamar kiderült azonban, hogy a gy´́ujteményi szint´́u teljesség nem megvalósít-
ható, ezért a bibliográfia eszközéhez kell nyúlni.

Az els´́o bibliográfusok egyben tudósok és oktatók is voltak, egyéni ismereteiket
próbálták egyetemessé tenni: összefoglalni azt a tudást, amely az egyén lehet´́osé-
gein túlmutatva sokkal több információt tartalmaz, mint amivel az egyedi elme
fizikai, földrajzi, nyelvi és kulturális korlátait átlépve valaha is rendelkezhet. Con-
rad Gesner nevéhez f´́uz´́odik az a vállalkozás, amelyben a szerz´́o az 1545–1555
közötti id´́oszakban mintegy 15 ezer tudományos könyv adatait szervezte három
kötetbe Bibliographia Universalis címmel, jelezve ezzel a bibliográfiai teljességre
való törekvést. Gesner munkásságának kutatója, Theodore Besterman úgy vélte,
hogy az els´́o egyetemes bibliográfia egyben az utolsó is volt, bár címével ellen-
tétben valójában már keletkezése idején sem lehetett egyetemes. A bibliográfia a
kutatások szerint ugyanis a svájci Gesner által is közölt nyelvi kötöttségeken belül
(ti. latin, görög és héber nyelv´́u irodalmat dolgozott fel) is csak mintegy 20-25
százalékos teljességben volt képes regisztrálni a korabeli irodalmat.1

A XVIII. században a francia enciklopédia köré szervez´́odött csoport ismét
megkísérelte számba venni az egyetemes tudást, majd a XIX. század végén Henri
La Fontaine és Paul Otlet újabb kísérletet tett az egyetemes bibliográfia megva-
lósítására. Mivel a megjelent könyvek száma elképeszt´́o gyorsasággal n´́ott, törek-
vésük egyre kilátástalanabbnak t´́unt.

Az egyetemes bibliográfia létrehozásának eszméje számos kísérlet után egészen
más alapokról indult útjára, de célja ugyanaz maradt: a tudás egyetemes reprezentá-
ciója. Az IFLA 1973-as grenoble-i konferenciáján hirdette meg az „Egyetemes Bib-
liográfiai Számbavétel” (UBC) elnevezés´́u programját. A program célja a világon
megjelent dokumentumok bibliográfiai adatainak egységes formátumú hozzáfér-
het´́ové tétele volt. Az egyetemes bibliográfiai számbavétel a nemzeti bib-
liográfiákon keresztül valósul meg. A program sikerének alapfeltétele a különböz´́o
nemzeti bibliográfiák teljessége, valamint nemzetközi szinten olyan szabványok és
módszerek kidolgozása, amelyek biztosítják a nemzeti bibliográfiai rekordok for-
mai és tartalmi „átjárhatóságát” és ezáltal cseréjét.

Az egyetemes bibliográfia létrehozásának eszméje harminc éven keresztül volt
hajtómotorja a nemzetközi együttm´́uködés fejlesztésének a legkülönböz´́obb terüle-
teken. Ez id´́o alatt különböz´́o IFLA-bizottságok vezetésével a nemzetközi könyv-
tári közösség kidolgozta az ISBD-szabványokat; létrejött és elterjedt a MARC cse-
reformátum, nemzetközi authority rendszerek keletkeztek, egyszóval megteremt´́o-
dött a nemzetközi együttm´́uködés szinte minden lehet´́osége a hagyományos
dokumentumok terén.
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Ennek ellenére 2003-ban, a berlini IFLA-konferencián létrehozták az UBCIM
(Universal Bibliographic Control and International MARC) bizottság utódaként
az ICABS (IFLA–CDNL Alliance for Bibliographic Standards) bizottságot, amely
céljai között már nem említi az egyetemes bibliográfia megvalósítását. 2003-tól
az Egyetemes Bibliográfiai Számbavétel programjának végrehajtása a stratégiai
tervezés víziójaként a nagyon távoli jöv´́obe tolódik.

Ennek els´́odleges oka az internet megjelenése, és az interneten elérhet´́ové váló
elektronikus hálózati dokumentumok rohamos elterjedése, amely felborította a
bibliográfiák és a könyvtárak közötti fentebb vázolt együttm´́uködési lehet´́oségek
kialakult rendszereit. A dokumentumok mennyiségének ugrásszer´́u növekedése
mellett a web elterjedése oda vezetett, hogy a könyvtáraknak szembesülniük kel-
lett a ténnyel: a tartalmilag a könyvtárak hagyományos gy´́ujt´́okörébe tartozó anya-
gok egy része csak a weben található meg.

„Jelenlegi helyzetünk nagy iróniája, hogy miközben közel kerültünk a bib-
liográfiai számbavétel megvalósításához a hagyományos könyvtári dokumentu-
mok tekintetében, az elektronikus információforrások megjelenése a könyvtári
szolgáltatások létét fenyegeti – beleértve a bibliográfia számbavételt is.”2 – álla-
pította meg Michael Gorman 2001-ben, a bostoni IFLA-konferencián.

A teljesség elérésének lehet´́osége napjainkban más dimenziókba helyez´́odött,
mint bármikor korábban. A nyomtatott katalógusok és bibliográfiák adatbázisok-
ban válnak távolról is kereshet´́ové, és az internetes keres´́oprogramok számos, ha-
gyományosan nem katalogizált dokumentumot tesznek hozzáférhet´́ové bárki szá-
mára. A teljes szövegben való keresés mára rutinná vált. Az interneten lév´́o doku-
mentum- és információmennyiség már nem szegmentált, egyes intézményekhez
köthet´́o gy´́ujteményekbe szervez´́odik, hanem közösen lehet keresni közöttük. A
dokumentumok m´́ufaji határai kiterjedtek, a szöveges dokumentumok mellett egy-
re több kép- és hangdokumentum, valamint mozgókép jelenik meg a hálón. A folya-
matos digitalizációs programokkal egyre több analóg dokumentum kerül a webre;
ez még tovább növeli a digitális dokumentumok mennyiségét. Ma már nem törek-
szünk a teljességre, hanem küzdünk vele. A weben található információ a technika
fejl´́odésével hatalmas mennyiséggé növekedett, a kommunikáció elvileg demokra-
tizálódott, ugyanakkor a rengeteg rendelkezésre álló információ használhatatlanná
válik, ha nem találjuk meg az eligazodás módját közöttük. A web fejl´́odése magával
vonja a használói szokások gyökeres megváltozását is. A sokat emlegetett web 2.0
már nem a kapuk el´́ott áll szerényen bebocsátást kérve, hanem valósággá, a napi
gyakorlat eszközévé vált.

A történelem során sokak által áhított eszményi célhoz, a soha el nem érhet´́o
teljességhez ma is csak közelítünk. Bár az internet fejl´́odése és szület´́o új eszközei
id´́onként felvillantják a reményt a megoldásra, a növekv´́o információtömegben a
biztos eligazodást, de f´́oképpen a begy´́ujtést és a meg´́orzést egyel´́ore csak kis
részben sikerült megoldani.

A hozzáférhet´́oség változásai – közjó, kontra speciális érdekek

A könyvnyomtatás kialakulásának hátterében igen er´́oteljesen szerepeltek az
üzleti érdekek. A nyomdászok az egyre er´́osöd´́o igények ismeretében kezdték el
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üzleti tevékenységüket, megélhetésük üzleti sikereikt´́ol függött. Ahol felmerül a
haszon lehet´́osége, azonnal megjelennek az érdekeltek. Az érdekeltség már a korai
id´́okben is több szálon mutatkozott. A nyomdászok, kés´́obb a könyvkiadók arra
törekedtek, hogy a legnépszer´́ubb könyvtípusokat megszerezzék maguknak (ezek
a kezdetekben a Biblia és az egyházi kiadványok, az olvasókönyvek és a kalendá-
riumok voltak). Egy másik – és nem feltétlenül üzleti szempontból fellép´́o – ér-
dekeltségi kör a hatalom képvisel´́oinek csoportja, ez kezdetben a katolikus egy-
házat jelentette, de hamar kialakult a világi cenzúra is. Az el´́obbiekhez képest
igen kés´́on, a XVIII. században jelentkeztek csak igényeikkel a könyvek létreho-
zói, az alkotó szerz´́ok.

El´́oadásomnak ebben a részében történeti szempontból vázolom a hozzáférés
nyilvánosságának és a szerz´́oi jog fejl´́odésének néhány kérdését, ami talán segít-
séget nyújt az ún. szerz´́oi jogi iparág mai helyzetének megértéséhez.

Induljunk el újra a humanizmustól. A humanista szerz´́ok és nyomdászok szent
meggy´́oz´́odése volt, hogy a tudományt (különösen a filológiai kutatásokat) nem
lehet szigorú szabályoknak és korlátozó intézkedéseknek alávetve m´́uvelni.3 Ez
ellentmondana a teljesség eszméjének is. Az egyházi és a világi hatalom azonban
hamar rájött arra, hogy a könyvnyomtatás ellen´́orizetlenül hagyása éppen a sok-
szoros és gyors megjelenés miatt igen veszélyes lehet számukra. Ezért közvetlen
vagy közvetett módszerekkel törekedtek a nyomtatványok el´́ozetes (preventív)
vagy utólagos (represszív) ellen´́orzésére, amely országonként és korszakonként
más-más módszerrel történt. 1515-ben X. Leó pápa Inter sollicitudines kezdet´́u
bullájában az egész keresztény világra kiterjed´́oen tette kötelez´́ové minden nyom-
tatott könyv el´́ozetes engedélyeztetését, majd ezt követ´́oen IV. Pál pápa 1559-ben
Index librorum prohibitorum címmel kiadta a tiltott könyveknek a vatikáni kan-
celláriában írásban már évek óta vezetett els´́o római jegyzékét. A világi hatalom
még ezt megel´́oz´́oen, 1469-ben Velencében a nyomtatásra vonatkozó privilégium
kiadásával biztosított magának beleszólási jogot a nyomtatványok megjelenteté-
sébe. Franciaországban 1507 után vált elfogadottá a privilégium rendszere, amely-
nek szigorú betartásában nem sokkal kés´́obb nagy szerepet játszott a reformáció
visszaszorításának igénye. Magyarország egyike volt az els´́o államoknak, amely
a katolikus egyház felfogásának igyekezett érvényt szerezni. II. Lajos király még
a mohácsi csata el´́ott, 1524-ben elrendelte, hogy Luthernek az országba jutott
iratait a helyi hatóságok kutassák fel és égessék el. 1557-ben Stuart Mária a könyv-
nyomtatás monopóliumát a londoni nyomdászok céhének (The Stationer’s Com-
pany) juttatta: az országban csak a céh tagjai vagy a királyi pátenssel rendelkez´́ok
tarthattak fenn nyomdát. 

Persze a privilégiumok, szabadalmak rendszere nemcsak az ellen´́orzést szolgál-
ta, hanem a nyomdák, majd a kiadók monopolhelyzetének állandósítását is. A lon-
doni nyomdászok céhe például vállalta a felügyeletet kiadványai felett, cserébe
megkapta a legjövedelmez´́obb kiadványtípusok kiadásának kizárólagos jogát
(copyright), és hasonló összefonódások voltak tapasztalhatók más országokban is.
A privilégiumok rendszere el´́osegítette a nyomdászat és a könyvkiadás fejl´́odését,
ugyanakkor bizonyos védelmet jelentett a jogosulatlan utánnyomások ellen is. A
privilégium tartalmi és id´́obeli érvényességét az uralkodók kiváltságlevelekben
rögzítették. Magyarországon a XVI. században összesen csak két nyomda, a bártfai
és nagyszombati kapott szabadalmat, azaz nyomtatási privilégiumot 1584-ben. A
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privilégiumok és monopóliumok kiépítésének rendszere végigköveti a könyv- és
sajtókiadást – de az egyéb médiumok történetét is –, és hagyományai napjainkig
er´́oteljesen hatnak az üzleti életben.

„Szegény” szerz´́ok pedig csak írtak, írtak, de semmi anyagi hasznuk nem szár-
mazott az egyre jövedelmez´́obb üzletté váló nyomdai és kiadói tevékenységb´́ol.
Ennek oka az volt, hogy az Újszövetség a tudás fogalmát mint Isten ajándékát
szentesítette, és aki tudásáért pénzt, vagy anyagi javakat kérne, a szimónia b´́unébe
esik.4 A reneszánsz szerz´́ok arra törekedtek, hogy nevük saját korukban ismertté
váljon és a jöv´́oben is fennmaradjon, a középkort jellemz´́o anonimitást felváltotta
az individualizmus. Ennek ellenére a költ´́ok, m´́uvészek és feltalálók alkotásait a
kor továbbra is isteni inspirációnak tulajdonította. 

Ez a felfogás olyan er´́osnek bizonyult, hogy egészen a XVIII. századig, a fel-
világosodásig a m´́uvek szerz´́oinek jogai komolyan nem kerültek napirendre. Ek-
kortól kezdtek el egyes írók, mint Daniel Defoe Angliában, Denis Diderot Fran-
ciaországban vagy Gotthold Lessing Németországban saját tolluk hasznából élni.5

A filozófiai elméletek sora kezdett el foglalkozni a tudás, a szellemi tulajdon
kérdéseivel (többek között John Locke, Edward Young vagy Johann Gottlieb
Fichte), és lényegében valamennyien arra a következtetésre jutottak, hogy a szer-
z´́ok szellemi tulajdona az alkotás, amely felett szabadon rendelkeznek: megtart-
hatják maguknak, vagy akár el is adhatják. 

Ezzel a felfogással szemben lépett fel Condorcet, a francia matematikus és
filozófus, aki szerint a gondolatot nem lehet egyes személyekhez kötni, azok a
természetben erednek és bárki számára szabadon elérhet´́ok. A filozófus szerint a
gondolatok lényegük szerint társadalmiak: nem egyedül az egyének hozzák létre,
a kollektív tapasztalati folyamatok gyümölcsei.6

Ebb´́ol a két alapvet´́oen különböz´́o filozófiai szemléletb´́ol indul ki valamennyi
napjainkban él´́o szerz´́oi jogi szabályozás, amelyek alkalmazása különösen az in-
ternet elterjedésével komoly problémát jelent a jogtulajdonosoknak és a felhasz-
nálóknak is. Az egyéni és a közérdek közötti tisztázatlan viszony, az internet
szabadságának eszméje és a hatalmas pénzeket mozgató médiaipar ellentéte egyál-
talán nem megnyugtató jogi következményekhez vezetett. Ráadásul éppen az in-
ternet teremtette meg a globális felhasználás eddig legteljesebb lehet´́oségét,
amellyel szemben helyi (lokális) szerz´́oi jogi szabályozások állnak.

Az internet eredeti célja szerint demokratikus rendszer. Bárki lehet használó,
olvasó, néz´́o, ugyanakkor alkotó is, ha maga által gyártott tartalmakkal gazdagítja a
világhálót. Viszont az internet a kereskedelemnek is óriási, új lehet´́oséget teremt.
Soha eddig a történelem során nem létezett olyan határokon átível´́o kereskedelmi
lehet´́oség, mint amit az internet kínál. A keresked´́ok jogok által biztosítandó anyagi
érdekeltsége élesen szemben áll az információkat szabadon létrehozók és használni
vágyók tömegeivel. Az interneten egymás mellé kerülnek a kereskedelmi célú és a
nonprofit kultúra termékei. Korábban a jog a kereskedelmi célú kultúra védelmét
szolgálta, nem foglalkozott a magnókazetták csereberélésével, a színiel´́oadások
amat´́or újrajátszásával, a rajongói klubokkal. Kiterjedten védte az alkotók érdekeit,
azáltal, hogy kizárólagos jogokat adott nekik az általuk létrehozott m´́uvekre. Az
internet hatására a nonprofit és a kereskedelmi célú kultúra közötti éles határ meg-
sz´́unt, és a média nyomására ezt most már a jog is elismeri. Lawrence Lessig ameri-
kai jogászprofesszor, a Creative Commons7 mozgalom egyik élharcosának „Sza-
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bad kultúra” cím´́u könyve8 magyarul is olvasható, ebben rendkívül érdekes példák
alapján taglalja ezt a problémát.

Köztudott, hogy a szerz´́oi jogi szabályozás több szinten érinti a könyvtárakat.
Az 1999. évi XXVI törvény (Szjt.) rendelkezése szerint a szerz´́o kizárólagos joga,
hogy m´́uve egészének vagy valamely azonosítható részének felhasználását enge-
délyezze. Ez alól kivételek a könyvtári nyilvános szolgáltatások, ehhez nem kell
a szerz´́ot´́ol külön engedélyt kérni, a könyvtárnak szabad felhasználási joga van a
m´́uvek példányainak haszonkölcsönbe adására. Az Szjt. tervezett módosításának
megfelel´́oen a szerz´́ok a kikölcsönzött m´́uvek után jogdíjat kapnak. A tervezet
szerint a díjat a kölcsönzések száma alapján kell felosztani, és a kultúráért felel´́os
miniszter által felügyelt költségvetési fejezet külön törvényi soron biztosított ke-
retéb´́ol kell megfizetni. A könyvtárak által nyújtott könyvkölcsönzési szolgáltatás
– véleményem szerint – tipikusan az a nonprofit tevékenység, amely hozzájárulhat
a polgárok m´́uveltségének fejlesztéséhez és a tudás akadálymentes terjesztéséhez:
tehát a közjót szolgálja, ráadásul a szerz´́o ismertségét is növeli. Azonban a könyv-
tárakra is vonatkoznak  azok az európai uniós irányelvek és a nyomukban létre-
hozott országonkénti jogszabályok, amelyek a szerz´́ok jogainak védelmében kö-
telez´́ové teszik a jogdíjfizetést a kikölcsönzött m´́uvek után. Ez mindenképpen
plusz munkával, adminisztrációval, az állam számára pedig kiadással jár. Termé-
szetesen a könyvtárak a jogszabályoknak megfelel´́o jogkövet´́o magatartást fognak
tanúsítani, és az Szjt. tervezett változtatása során rögzített rendelkezéseket betart-
ják. Ebben az esetben azonban a szerz´́ok egyéni érdekei a közjó fölé kerekedtek.

Az Szjt-ben egy másik, könyvtárakat is érint´́o változtatás is várható. Az EDL
(European Digital Library) projekt kapcsán fogadtak el egy ajánlást, amely hang-
súlyozza az úgynevezett árva m´́uvek hozzáférhet´́ové tételének megkönnyítését.
Árva m´́uvek azok, amelyeknek a szerz´́oje, jogtulajdonosa ismeretlen vagy isme-
retlen helyen tartózkodik. Az árva m´́uvekkel kapcsolatban új rendelkezéseket tar-
talmazna a szerz´́oi jogi törvény. A tervezet a Magyar Szabadalmi Hivatalt jelöli
ki a felhasználási engedélyek kiadására. Az öt évre szóló, nem kizárólagos, át
nem ruházható, további felhasználási engedély adására nem jogosító engedély
el´́ofeltétele, hogy a felhasználó (például a könyvtár) a szerz´́o fellelésére megtette
az adott helyzetben általában elvárható lépéseket (például hirdetés feladása egy
országos napilapban vagy az interneten). A törvény módosítása mindenképpen
könnyítést jelent a jogkövet´́o magatartást korábban hosszas nyomozómunkával
biztosító rengeteg id´́o kiváltására, amivel minden publikálással foglalkozó szer-
vezet küszködött az elmúlt években. 

Az interneten található anyagok szerz´́oi jogi szabályozása összetett. Sokan pró-
bálkoznak megoldásokat ajánlani rá, de úgy t´́unik, hogy minden korlátozó er´́ofe-
szítés hatásával ellentétesen – továbbra is a tömeges szabad felhasználás marad
túlsúlyban. A nagy ügynökségek ugyan id´́onként elrettent´́o újsághíreket tesznek
közzé, de a figyelmes olvasó láthatja, hogy az a néhány száz próbaper vagy bün-
tetés nem rettenti el az internetr´́ol naponta több ezer terabyte-ot letölt´́o használó-
kat. Ez a tendencia valóban súlyos károkat okoz a jogtulajdonosoknak, és – úgy
t´́unik – a jog eszközeivel nehezen megállítható. Az ellene való védekezés azonban
véleményem szerint nem lehet a jogszabályok újabb és újabb szigorítása, új utakat
kell keresni. Erre különböz´́o technológiai és jogi természet´́u kezdeményezések
történtek, kipróbálásuk és adaptálásuk éppen napjainkban folyik.9
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A civil társadalom több szinten reagál a jogi szabályozás ellentmondásos kö-
vetkezményeire. A könyvtárakat is érint´́o kezdeményezések közül csak egyet em-
lítek, amely az információ szabad áramlása érdekében indult, éppen Budapesten.
2001-ben írták alá f´́ovárosunkban azt a Budapest Open Access Initiative cím´́u
dokumentumot,10 amely a szabad hozzáférés érdekében mozgalmat indított el a
tudományos-egyetemi és a könyvtári világban. A mozgalom az egyetemi szférá-
ban monopolhelyzethez jutó tudományos elektronikus folyóiratokat súlyos áron
forgalmazó, ám a szerz´́oknek ebb´́ol semmit nem juttató cégek ellen indult. Jel-
lemz´́o adat a mozgalom terjedésére, hogy mára a néhány alapító által aláírt fel-
híváshoz 436 intézmény és 4787 személy csatlakozott. A mozgalomhoz csatlako-
zott a szak- és egyetemi könyvtárakat magában foglaló SPARC szervezete is,
amely tanácsadás mellett komoly programokat indított az ingyenes elérhet´́oség
érdekében – f´́oképpen az egyetemekre támaszkodva.

Összegzés

Két olyan jelenségr´́ol beszéltem el´́oadásomban, amelyek a könyvtárak jelenkori
irányváltásának különböz´́o lehet´́oségeit mutatják be. 

Az els´́o jelenség a könyvtárak által évszázadokon keresztül végzett szisztema-
tikus építkezés végét jelenti: a bibliográfiai teljesség elérésének ideája elhalvá-
nyult a könyvtárak egyéb céljai mögött. Megmaradtak azonban azok az eredmé-
nyek, amik a UBC fejlesztése közben születtek, és újabb – reméljük, elérhet´́obb
– célok alapjául szolgálnak. A TEL és az EDL például nem jöhetett volna létre
ezen alapok nélkül.

A szerz´́oi jogi rendelkezések és a könyvtárak kapcsolata abból a szempontból
lehet érdekes, hogyan képesek alkalmazkodni a könyvtárak az – akár a sokszor
ésszer´́utlen – változásokhoz, illetve hogyan tudnak adott esetben összefogással
fellépni a szabad hozzáférést kereskedelmi érdekekb´́ol gátló tényez´́ok ellenében.

Az el´́oadás végén óhatatlanul felmerül a könyvtárak jöv´́ojének kérdése, amely-
nek taglalása igencsak divatos témává vált manapság. Nem célom futurológiai
elképzelésekbe bonyolódni, ezért csak egy szempontot emelnék ki: a mediatizáció
lehet´́oségét.

A szerz´́oi jog kapcsán többször említettem a média fogalmát. A könyv a mé-
diumok egyik legrégebbi képvisel´́ojének tekinthet´́o, amelynek csillaga sokak sze-
rint leáldozóban van.11 A könyvtárak ezen médiumok közös gy´́ujt´́ohelyei: miért
ne válhatnának maguk is meghatározó médiummá? A könyvtárak gy´́ujteményei
globálisan a legnagyobb változatosságban tartalmazzák az emberiség kultúrájának
írott emlékeit, amelyekb´́ol a használók kedvük, érdekl´́odésük vagy szükségleteik
szerint válogathatnak, f´́oleg akkor, ha ezek a dokumentumok digitális formában
is elérhet´́ové válnak.12 Ett´́ol a pillanattól kezdve a könyvtárak er´́os tartalomszol-
gáltatóként jelenhetnek meg a médiapiacon, ezt az egyik induló hazai program,
a Képkönyvtár projekt áttételesen meg is célozza. Az igény már megmutatkozott,
a megvalósítás megkezd´́odött, a mediatizáció véleményem szerint a könyvtárak
fejl´́odésének egyik lehetséges útja.

* * *
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